Charitas quoque justificans indicatur ab Augustino textibus pro 55. Propositione à Collatore allegatis. Primus est ex ferm. 83. de verb. Euang. Matth. num. 21. *Univerſa inuoluitur habet, qui non illud (charitatis donum) quo uniuersus utatur, non habet.* Secundus ex tract. 9. in Euangelium Jo: n. 8. *Charitas si defuerit, frustra habentur cetera: si adfuerit, cetera omnia inuoluitur.* Tertius ex hom. 50. *Ipsa est (charitas) qua poterit sufficere, si cetera non sint. Si autem sola defuerit, nihil prodest, quidquid habitum fuerit. Sola sufficit, si adfuerit, cetera omnia nihil presunt, si sola charitas defuerit.* Sufficitne, vel sufficere poterit charitas non justificans, si cetera non sint? Evidens est, res ipsas Augustini textus respicere Apostoli sententiam superius descriptam ex 1. Cor. 13. ubi de charitate agi justificante clarissimum est ipsis Apostoli verbis, & com-

mentario Angelici, qui sic incipit. „ Ap-  
 stolus gratiarum gratis datarum distin-  
 ctionem assignavit, & ministracionum, in  
 quibus membra Ecclesie distinguuntur;  
 hic agit de charitate, quae inseparabiliter  
 concomitatur gratiam gratum facientem  
 . . . sine charitate alia dona gratuita non  
 sufficiunt. Secundò quantum ad utilita-  
 tem: quia scilicet per charitatem omnia  
 mala vitantur, & omnia bona aguntur. „  
 Patet qualis sit charitas inseparabiliter  
 concomitans gratiam gratum facientem.  
 Neque omnia mala vitantur charitate infe-  
 riore, neque tali aguntur bona omnia. Quod  
 etiam clariùs elucet ex eo, quod mox scqui-  
 tur: *Anima enim per charitatem vivit, quae  
 vivit Deo, qui est vita anima. Quis sane  
 mentis Theologus dicit, animam Deo vive-  
 re sine charitate justificante?*

Prosequitur S. Thomas. „ Secundùm  
 illud Deut. 30. *Ipsè est vita tua.* Unde &  
 Joannis 3. dicitur. *Translati sumus de mor-  
 te ad vitam, quoniam diligimus fratres: qui  
 non diligit, manet in morte.* „ Potestne dile-  
 ctio non justificans transferre animam de  
 morte ad vitam? Patentissimum est, manere  
 in morte eam, qui diligit amore inferioris  
 ordinis. . .

Pro 55. Prop. adducitur ab Hexaplis il-  
 lud Pauli ad Cor. epist. 1. cap. 2. v. 9. *Quod  
 oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor  
 hominis ascendit, quae preparavit Deus iis, qui  
 diligunt illum.* Et Joan. cap. 14. v. 21. *Qui au-  
 tem diligit me, diligetur à Patre meo; & ego  
 diligam eum, & manifestabo ei me ipsum.* Pec-  
 se conspicua utrobique est dilectio sanctifi-  
 cans, neque ullus sive Theologus, sive in-  
 terpres catholicus aliter intelliget. . .

In eundem sensum convenit quod ait  
 Joannes epist. 1. cap. 4. *Omnis, qui diligit, ex  
 Deo natus est, sive sanctificatus, unde Augu-  
 rinus tract. 76. in Joannem. Qui diligunt,  
 quia diligunt, eliguntur. Dilectio sanctos dis-  
 cernit à mundo.* Tract. 9. in epist. Joannis.  
*Anima nostra facta est per iniquitatem; aman-  
 do Deum pulchra efficitur.* Tract. 2. *Talis est  
 quisque, qualis est amor ejus. . . Deum dili-  
 git, quid dicam? Deus est? Non audeo ex me di-  
 cere: Scripturas audiamus: Ego dixi Dii estis,  
 & filii Altissimi omnes. Denique idem S. Do-  
 ctor lib. 5. de Trinit. cap. 18. *Nullum est isto  
 dono excellentius. Solum est quod dividit inter  
 filios regni, & filios damnationis aeternae: ubi-  
 que elucet charitas justificans.**

5 Propositionem 57. *Totum deest pec-  
 catori, quando ei deest spes: & non est spes in  
 Deo, ubi non est amor Dei,* stabilium Hexapla  
 illo Apostoli ad Rom. cap. 5. v. 5. *Spes autem*

*non confundit; quia charitas Dei diffusa est in  
 cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui  
 datus est nobis: quod luculentissimum argu-  
 mentum est, amorem Dei in damnata propo-  
 sitione accipi pro charitate diffusa in cordi-  
 bus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus  
 est nobis. Istum autem Apostoli locum age-  
 re de charitate justificante, tum se ipso ap-  
 parent evidens, tum irrefragabili autoritate  
 Angelici interpretis, & Concilii Tridentini.*

Sic nempe Commentariis Aquinatis in  
 eum locum: *Charitas Dei dupliciter accipi potest:  
 uno modo pro charitate, quae diligit nos  
 Deus: alio modo potest dici charitas Dei, quae  
 nos Deum diligimus. Infra &c. certus sum,  
 quod neque mors, neque vita separabit nos à  
 charitate Dei; ubi perspicuum est, agi de  
 charitate, quae justificat.*

Prosequitur sanctus commentarius:  
*Utraque autem charitas Dei in cordibus no-  
 stris diffunditur per Spiritum Sanctum, qui  
 datus est nobis; Spiritum enim Sanctum, quod  
 est amor Patris, ac Filii, dari nobis, est nos ad-  
 ductus ad participationem amoris, qui est Spiritus  
 Sanctus: à qua quidem participatione red-  
 dimur Dei amatores; & hoc, quod ipsum ama-  
 mus, signum est, quod ipse nos amet, Prov. 8.  
 Ego diligentes me diligo. Quisquamque est, qui  
 non intelligat hanc dilectionem in hominibus  
 justificantem, cui dilectio Dei respondeat,  
 & praeparat coronam gloriae indubiè conse-  
 quendam, si in dilectione perseveraverit?*

Pergit Angelicus: *Charitas autem, quae  
 nos Deum diligimus, dicitur in cordibus no-  
 stris diffusa, id est, quia ad omnes moris, &  
 actus animae perficiendos se extendit; nam di-  
 citur Corinth. 1. cap. 13. Charitas patiens est,  
 benigna est &c. Ex utroque autem intellectu  
 bonum verborum concluditur, quod spes non  
 confundit. Si enim accipitur charitas Dei, quae  
 nos diligit Deus, manifestum est, quod his, quos  
 diligit, se ipsum non negabit. Deuter. 33. Dile-  
 xit populum; Omnes Sancti in manu illius sunt.  
 Similiter etiam, si charitas Dei accipitur, quae  
 nos Deum diligimus, manifestum est, quod se  
 diligentes bona aeterna preparavit. Joan. 14.  
 Si quis diligit me, diligetur à Patre meo. Ubi  
 iterum clarissimum est, dilectionem hominis  
 accipi pro justificante.*

Audiatur modò Tridentinum de eadem  
 objecta ab Hexaplis sententia. Sessionis 6.  
 cap. 7. titulus est, *Quid sit justificatio impii,  
 & quae ejus causa.* Tum in ipso capite ita Pa-  
 tres definiunt. *Unica formalis causa est justi-  
 tia Dei; non quod ipse justus est, sed quod nos ju-  
 stos facit, quod videlicet ad eo donati, renova-  
 mur spiritus mentis nostra: & non modò reputa-  
 mur, sed verè justii nominamur & sumus; justitiam*

tiam in nobis ipsis recipientes unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis, prout vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem, & cooperationem. Quamquam enim nemo posse esse iustus, nisi qui merita Passionis Domini nostri Jesu Christi communicantur; id tamen in hac impii justificatione fit, dum eiusdem Sanctissima Passionis merito per Spiritum Sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsi inbaret: unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hac omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inferitur, fidem, spem, & charitatem. Quòd igitur in objecta Apostoli sententia, nomine charitatis intelligatur iustificans, habetur compertissimum. Quapropter quod de amore enuntiat Articulus 57. cui confirmando textum illum Apostoli Hexapla adducunt, indubiè pro amore ponitur conferente iustitiam, quo ipso sensu in superioribus voces amor & charitas ab auctore & ejus defensoribus pro eodem significato promiscuè accipiuntur.

6 Immeritò itaque Quesnellus conquirerit de centum Episcopis Gallie, quòd amorem Dei in Propositione 57. interpretentur de iustificante, quando ea interpretatio congruit cæteris ipsis de amore Dei assertionibus, ubi sine ullo discrimine amor, dilectio, charitas adhibetur, si non pro habitu, saltè pro actu hominem Deo gratum faciente. Infricari scilicet Quesnellus neque poterit, neque volet, quin amor à se requisitus sit ex gratia, imò ipsa gratia, Prop. 28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio. Præterea amor Dei ad salutem & iustitiam conducentis juxta omnes catholicos proficitur ex fide; hæc autem per Propositionem 27. Est prima gratia. Et per Prop. 51. fides iustificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem, quam Quesnellus in omni fide supernaturali se existimat reperire. Quandocumque igitur in hoc systemate fides imperat amoris, vel alterius cuiuscumque boni operis exercitium, semper iustificat; atque ita amor Dei, cuius meminit Prop. 51. cum sit ex gratia, & ex fide, ejus operatio semper iustificat, vel justificationis confirmatio est, per eundem Articulum.

Ægerimè fert Protestatio; sed & iniquissimè veluti calumniam reprehendit, quòd amor Dei expressus Propositione 45. appelletur ab Episcopis iustificans: Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo regnet carnalis cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. Verùm,

quis Theologus, imò quis doctrinæ christianæ principiis utcumque instructus, nomine amoris Divini in corde regnantis non intelligat iustificantem? Patentur omnes, talem intelligi amorem Dei in corde hominis dominantem; quid verò discriminis est amorem inter regnantem, & dominantem? Mibi quidem synonyma sunt, neque inferioris ordinis creditur regnare, quàm dominari. Si ergo subsisteret Propositio 45., absente Dei amore, qui iustificat, necesse foret corrumperet actiones omnes quantumlibet specie bonas, etiam orationem.

Nihilominus Quesnellus clamitat, protestatur, intolerabilem esse calumniam, dum introducitur quasi docens, quòd juxta Propositionem 57. & 58. Nec fides, nec spes, nec Deus, nec religio fit, ubi non est charitas (iustificans.) Verùm frustranei istiusmodi clamores, inanes querimonie, & protestationes sunt quamdiù tomos suos quatuor Observationum moralium, & constitutionem Unigenitum non subduxerit Quesnellus mortalium oculis, vel non omnes præstigijs fascinaverit, nè lumen videant in meridie: quod nisi præstiterit, totum, quod occultare molitur odiosissimi erroris, pergemus vel inviti conspiceret in Propositionibus plurimis, ut demonstratum est: & sola sufficeret quadragesima quarta: Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus: ubi amor Dei omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur, in significatione communi, propria & obvià censetur iustificans. Si autem omnis volitio, & omnis actio ex eo non profuens sit mala, utpote ex amore mundano, origine pravissima, dimanans, patet, nullum sine amore iustificante posse esse boni operis exercitium.

## CAPUT II.

De charitate habituali, & dominante  
Protestatio Quesnelli fraudulenta convincitur.

1 **N**E quid roboris protestationi detrahere videar, integram ex idiomate Gallico in Latinum quæ possum fide transfero; totum videlicet §. 11.

„ Quandoquidem explicatio, quam de  
„ di Propositionis 59., quidquid circa plu-  
„ res alias disserui, uti & quæ stabiliy alibi  
„ prin-

principia de charitate, compertum exploratumque faciane, admittere me in peccatoribus ante justificationem motus aliquos charitatis, qui ab hujus habitu nequeant provenire, quæ conscientia Domini Commissarii confregissis (40. Antistitum) accusare me potuerunt, quasi *indicaverim, non esse veram charitatem, nisi habitualem, aut dominantem*. Si tantum indicaverim, novæ postulabat æquitas, ut ex me intelligerent; quænam reverà mihi esset de hoc sententia; verum ad eò sunt ab hoc consilio alieni, ut oculos claudant ad declarationem, quam mei sensus dedi tam candidam, & accuratam in epistola congregatis Episcopis scriptâ. Subducitur illa, quantum fieri potest, Antistitum cognitioni, & spretâ meâ negatione, ut inuratur mihi transirura ad posteros macula, coram universâ Ecclesiâ accusor, quasi *non agnoscam charitatem veram, præter habitualem, & dominantem*: accusationem confirmant propositionibus meis sequentibus.

XLIV. *Non sunt nisi duo amores, unde voluntiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.*

XLV. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante; necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.*

XLVI. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt.*

XLVII. *Obedientia legis profuero debet ex fonte; & hic fons est charitas: quando Dei amor est illius principium interius; & Dei gloria ejus finis, tunc parum est, quod appareat exteriori; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia.*

XLVIII. *Quid aliud esse possumus, nisi tenebra, nisi aberratio, & nisi peccatum sine fidei lumine, sine Christo, & sine charitate?*

XLIX. *Ut nullum peccatum est sine amore nostri; ita nullum est opus bonum sine amore Dei.*

In omnibus istis Propositionibus procul abfui à confundenda charitate habituali, & justificante cum eâ, cuius motus, & actus justificationem præcedunt. Ad eò non existimo, quòd siue charitate, quæ justificat, nihil possit homo facere gratum Deo, & utile ad salutem, ut potius credam, quæmodmodum affirmavi antea, præparationes, quibus catechumeni, &

penitentes se ad justificationem disponunt, esse acceptas Deo, utiles, imò necessarias ad æternam salutem: & quia credo, eas neque gratas Deo, neque utiles, ad justificationem, aut salutem esse posse, nisi illas charitatis spiritus animaverit, teneor ego præ cæteris agnoscere ejus actus, & motus in illis etiam, qui charitate sanctificante nondum præditi sunt.

Habeat itaque illi fidem; verum ad eos quod atinet, in quibus neque fides est, neque spes, neque charitas, neque Christus usque auctor & consummator, solus Deus novit, quid in sua sint præscientiâ, vel futurum aliquando sit, ut ipsi placeat ab eorum mentibus depellere tenebras, devius reducere in viam, criminumque vincula clementissimè rumpere. Quando eos ad se trahere voluerit, primus qui eis splendebit radius, erit lumen fidei, quæ, sicut virtutes cæteræ, supponit semper gratiam velut suum principium, cujus primus effectus fides est. Hoc sensu cum sanctis Patribus dixi, *Fidem esse primum gratiam, & fontem omnium aliarum*. Si S. Leo asserere potuit, quod defectu fidei in Ethnicis infidelitas postulat jejannantem, quantum magis verum esse debet, cupiditatem corrumpere actiones omnes motiva cupiditatis exerecitas, & malum reddere usum sensuum, qui prava illius amoris motu fit. Verum quis propterea affirmavit unquam, eos, in quibus charitas justificans nondum dominatur, aut residet, nunquam agere nisi motu cupiditatis, sive nunquam uti sensibus instinctu charitatis actualis? Nunquam in mentem mihi venit istud asserere: & palam sustineo contrarium. Idem præstiti in Observationibus toties, ut nihil magis mirabile sit, quam videre Episcopos fidelibus denuntiantes, quòd Observationes, mores circa charitatem destruant fidem, spem, & virtutes christianas. Impuritasque mihi errores quoslibet circa charitatem subverti, dejeci toties & tam perspicue, ut librum meum solummodo aspicienti occurrant statim placita isdem erroribus prorsus opposita. Poteramne melius ostendere, quòd agnoscam charitatem aliam præter dominantem, quam dicendo, ut dixi re ipsa, quòd *inchoata charitas, inchoata justitia sit: charitas plena, & perfecta sit plenitudo justitiæ, ac bonorum operum* & charitatis, quæ non est nisi initium justitiæ, non est justitiam atque inhabitans; sed dilectio Dei tanquam fontis justitiæ, quam Concilium (Tridentinum) exi-

exigit à peccatore, ut se ad justificationis gratiam præparet.

Diversi illi charitatis gradus, qui præparant ad justificationem, observatos à me reperies ad Ephes. cap. 3. v. 17. *Quantò magis anima est vacua cupiditate, tantò amplius fit Deus ejus plenitudo charitate, aut viva fide.* Immediatè post addo. *Verùm quis potest ad charitatem animum præparare, nisi ipsa charitas, charitas operans ad charitatem inhabitaream, quæ bonæ arboris radix est, & spiritalis ædificii fundamentum? juxta quæ verba simul ac incipit animum se reddere vacuum cupiditate; pari gradu intrat charitatis initium, & quantum diminuitur atque flaccescit cupiditas, tantò charitas, quibus inhabitans, incrementum accipit, ac roboris, usque dum charitas, aut viva fides, & justificans integram in animo possessionem adiens se stabiliat. Illic iterùm conspicitur charitas operans, quæ præparat animum ad charitatem inhabitantem; conspicitur, inquam, charitatis motus, quibus peccator se applicat ad bonorum operum exercitium, quò disponatur ad recipiendam charitatem, quæ mansionem in eo faciat. Potestne quis loqui distinctius?*

Perluadere præterea adversarii volunt, me docere, quòd, quando ea charitas recedit ab animo pravi catholici propter peccatum, desinat ibi esse fides. Contrarium dixi ad Marei cap. 11. v. 10. & 20. *Radix fidei tempore hujus vitæ in malis catholicis remanet sicut fructibus. Ecce igitur peccatores, in quibus fides remanet radicata.* Rom. 10. v. 10. *Frustrà homo de cordis sui fide gloriatur, si lingua sententiis, moribus ei contradicatur.*

Cap. 3. v. 12. *Si hæc fides non est viva, & operans per charitatem, non sufficit ad justitiam, sed ejus radix est, & principium.*

Cap. 13. *Non est fides sola; sed justitia fidei, seu vita fidei consona, quæ veris Abrahamæ filiis jus tribuit ad novum mundum, qui est Ecclesia Cælestis.*

Joan. 12. v. 43. *Fides à charitate separari potest; cum Judæi fidem habuerint, & caruerint charitate, quæ sola efficit, ut Dei gloria diligatur.* Sula hæc sententia adeò est perspicua, ut non nisi inmedicabilis pertinacia, aut desperata iniquitas resistere valeat, ac denegare consensum.

Hactenus Quæsnelli Protestatio. Ecclesia quidem catholica, Episcopi, ac Pontifices nunquam sibi impositam censuræ legem, omnia hæreticorum, aut novaturientium placita inter se conciliandi, & ab op-

positionis liberandi vitio. Priùs enim terram cælo juxeris empyreo, quàm omnia inces se cujuslibet hæretici dogmata componas. Lutheri in primis volumina contradictionibus plena sunt. Aliud tamen hæreticorum genus est subdolum magis, nec minus noxium, quod, etsi de eodem fidei articulo, nunc erroneè, aliàs catholicè enuntiare videatur, recipià tamen nihil sentiat contrarium; sed ambiguis solummodo ludat vocibus, ut & veneno multos inficiat, & dum fortè accusari contigerit, se velut catholicum tueatur. In hac arte, quæ Jansemi ani valent plurimum, magistros habuerunt Pelagium, Cælestium, & Arianos, qui ut catholicis passim uti locutionibus viderentur, à multis dudum Episcopis Orthodoxi crediti sunt, dum ab Ecclesiæ fide essent remotissimi. Placet mihi recepta passim interpretandi regula, qua supponitur auctor non sentire contraria, nisi ubi se errasse profiteretur, aut effecta invicem nequeunt conciliari. Aliàs obscura clarioribus confortanda sunt. Si auctor fuerit fidei non satis exploratæ, verba ejus in sensu communi, & obvio accipienda sunt. Sanctis Patribus, & probatis Ecclesiæ judicio Scriptoris benignior in obscuris explicatio debetur. Hæreticorum dicta non penitus perspicua haud citè amplectenda sunt, sed in deteriorem potiùs rejicienda partem. Quæsnellum autem primo tomo ostendimus à fide Catholica in pluribus dogmatibus deviare; vidimus, eum quoque errores suos cum pertinaciâ, & contemptis Ecclesiæ judiciis defendere; unde idem nobis in ipsum, quod in cæteris hæreticos jus est. Salmem ægrè ferre non poterit; si in ejus scriptis versetur veluti suspectis, neque statim catholica credamus, aut sana, quæ sensum pariuntur ambiguum, neque ex eorum rationibus quibusdam æquivocis errores alibi competissimos excusemus. Nunc singula protestationis capita paulò attentius consideranda sunt.

3 Prima Quæsnelli quæstio est, quæ conscientia Domini Commissarii, ipsum accusare poterit, quasi iudicet, non esse veram charitatem, nisi habitalem, aut dominantem? Respondere illi Antistites poterunt formandæ conscientie abunde sufficere ipsos, quos proferunt Quæsnelli articulos, quosque ipsa superius retulit Protestatio. Cum enim dicitur: *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur; amor Dei, qui omnia nobis propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus;* quis per istiusmodi amorem Dei, unde omnis bona-

actio, & volitio nascitur, intelligat amorem fluxum, & debilem, non verò habitualem potius, & dominantem?

Rursus cum in omnibus statuitur aut regnant *Dei amor*, unde omnis pendeat bonus usus sensuum, & consecutione necessariâ usus cæterarum animæ facultatum, aut regnant *cupiditas* quæ corrumpuntur omnia, nemo amorem Dei regnantem acceperit aliter, quàm pro dominante, quæ apud omnes habebuntur synonyma. Neque regnant in corde amor, & charitas illa, quæ fons est omnis obedientiæ legibus debita, actum quemlibet tenuem, ac faciliè transeuntem significat, sed magis habitum, vel actum stabilem, & cæteris dominantem. Propriè non asserunt Episcopi, nullam Quæsnello charitatem veram esse præter habitum; sed vel habitum, vel actum, cujus imperio actus cæteri obsequuntur. Neque asserunt, hanc esse manifestam Quæsnelli sententiam, quamvis affirmare sine erroris periculo potuissent; sed tantummodo ajunt vocibus ejus indicari: *donnets à entendre*. Qui in Episcopis modestiæ potius, & benignitatis nimix excessus aliis videbitur, quàm rigoris.

4 At inquit Quæsnellus, *evidens est, quòd in peccatoribus ante justificationem admittam charitatis motus, qui ab eius habitu procedere nequeunt*.

Non determinant Episcopi solum habitum; sed sub disjunctione *charitatem habitualem, vel dominantem*. Hanc Quæsnellus ipse notionem dat charitatis in 1. Joannis cap. 3. v. 9. *Nullum pati secum potest charitas peccatum mortale*. Dogmatica, illimitata, & universalis æquivalens euntiatio est, ut sensus sit, omni conveire charitati, quod cum nullo consistere valeat delictio lethifero. Atque ea charitatis significatio, seu prærogativa consonat Scripturis omnibus, in quas commentarium, sive *Observationes* Quæsnellus edidit *morales*. Eodem modo Scripturas ubique explicat S. Thomas, & communis intelligentia vocis *charitas* est, quoties de ea propriè loqui lubet.

Si igitur omnis charitas omnem excludat necessariò noxam mortiferam, quid mirum, si omnis apud Quæsnellum charitas pro habitu accipitur, vel pro actu amoris dominante? Non enim exiguus actionis dominans, nec leve imperium est, dum omnes animæ facultates ad legis obedientiam adigit, omnibus frænum injicit cupiditatis, nè quid sibi contrarium saltè grave audeant. Motus charitatis, quos Quæsnellus se admittere ait in peccatoribus ante justificationem, intelligi debent de amoris

*Consiliatio Theol. propugn. Tom. II.*

Dei actibus, quibus justificatio obtinetur, quosque hæc immediatè sequitur; eodem quidem tempore; sed posteriùs ratione. Quia, ut rectè superiùs Quæsnellus cum Scripturis, & interprete Angelico statuit, *charitas nullum patitur secum peccatum mortale*; neque fieri potest, ut Deum amans super omnia, hostis ejus maneat, & damnetur. Charitas quidem justificans communiùs apud scholasticos ponitur pro habitu; actus tamen, cujus intuitu habitus infunditur, suo modo etiam justificare non incongruè dicitur, non tanquam forma; sed ultima præparatio propter quam eodem tempore forma inducitur.

5 Quomodo mirari Quæsnellus debuit, sententiam de omni charitate dominante, vel justificante sibi tribui, penès quem *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio* Prop. 28. ÷ illic prima gratia, ipsa justificatio est. Cur autem inferioris ordinis, prærogativæ, roboris existimetur secunda, & tertia gratia, quam prima? si verò omnis gratia justificatio, vel justitia sit, quidni omnis charitas, quæ ex gratia oritur, & ipsa quoque gratia est, vel habitus sit, vel actus dominans? Præterea omnis charitas ex fide est; atque hæc quoties, aut quando operatur, justificat; porro si fides justificat, quoties operatur, liquet, omnem operationem fidei esse justitiam, atque ita charitatem omnem ex fide natam esse sanctificantem.

6 Fallaciæ quoque obnoxium est, quod Quæsnellus ait de catechumenis se ad justificationem disponentibus, quorum præparationes statuit Deo gratas, & homini utiles; modò eas charitatis spiritus animarit: illos *charitatis motus* ait Quæsnellus se agnoscere in illis etiam, qui charitate justificante nondum præditi sunt. Falleris autem, Lector, si Quæsnellum in catechumeno actum ullum bonum & utilem agnoscere existimes, quo se ad justificationem præparet, præter eum, qui justificationem immediatè obtinet: & nè ambigua locutionis tenebris novus *Protestans* decipiat, meminerimus, alium esse actum justificationem, alium habitum: hunc esse justificationis formam; illum præparationem ultimam, per quam animus ad formam satis dispositus eam recipit. Interim dispositio, seu præparatio est istiusmodi, ut nullo tempore puncto cum ea reatus criminis consistere valeat: cum enim necessariò animare eam debeat *spiritus charitatis*; hæc autem *nullum secum pati potest peccatum lethiferum* juxta id, quod à Quæsnello assertum legimus in 1. Joan. cap. 3. v. 9., liquet, nullam esse posse in catechumenis, aut pœnitentibus

H h h

tibus

ibus actum, quo ad infusionem habitualis justitiæ præparentur, nisi actus ipse præparans sit dilectio Dei, quam immediatè, & lege falli neficiâ charitatis habitus sequatur. Non est enim bona dispositio, vel à novo immunis peccato, nisi fuerit ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, quod amoris justificanti proprium est. Dum igitur Quæsnellus ait, se agnoscere charitatis motum, etiam in iis qui nondum charitate justificante præditi sunt, intellige necessariò motum, seu actum charitatis justificantis, in iis etiam, qui à charitatis nondum habitu possidentur. Ita quidem actus præcedit habitum ordine rationis & causæ; non tamen temporis; quia motus ille necessariò ex fide est, non sterili, non otiosa; sed operante, ut per se patet. *Fides autem iuxta Prop. 57. quando operatur, justificat; sed non operatur, nisi per charitatem sibi intimè conjunctam.* Itaque vera Quæsnelli sententia est, omnem charitatem esse aut habitum justificantem, aut dominantem actum, omnibus mundanæ concupiscentiæ motibus superiorem, qui justificationis habitum secum trahat arctissimè vinculo connexionis. Quomodo etiam separetur à justitia, si prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio, Prop. 28. ? si qualiscunque charitas nullum possit pati secum peccatum lethiferum, etiam Quæsnello iudice in 1. Joan. cap. 3. v. 9. ?

7 *Proseffans non elabitur ex Propositionis 48. anathemate, dicendo quòd solus Deus noverit, quid in sua sint præsentia illi, in quibus neque fides est, neque spes, neque charitas, neque Christus illius author.* Non enim istud est, quod in Propositione agitur, & feritur anathemate; sed quod de miseris istis Quæsnellus enuntiat, nihil eos esse posse nisi tenebras, aberrationem, & peccatum. Sic enim impingitur in trium olim Pontificum censuras contra Baji Articulum 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & virtutes philosophorum sunt vitia.* Ibidem Art. 27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet.* Neque S. Leo, neque ullus Patrum asserit, vel asserere potuit, ob solum fidei defectum in Ethnicis, quòd infidelitas polluat jejunantem; sed quod infidelitas positiva, sive prava & infidelis intentio jejunantem polluat. Ut enim perperam asserit Bajanus Articulus 68. *Infidelitas purè negativa in his, in quibus Christus non est prædicatus, peccatum est; ita & iniquissimè dicitur, solum fidei defectum sufficere ut polluta cenfeantur infidelium jejunia, uti & cæteræ eorum actiones con-*

gruæ lumini naturæ & rationi. Non solum defectus fidei, vel absentia charitatis sufficit Doctori Angelico, ut opera officio honesta arguantur peccati; sed juxta eum requiritur perverfa intentio. Sic Apostolum, & Augustinum explicat 2. 2. quæst. 23. att. 7. ad 1., & lect. 3. in cap. 14. Rom. *Cum dicitur opus omne, quod non est ex fide, peccatum est, sic intelligendum est: omne quod est contra fidem, vel contra conscientiam peccatum est, etfi ex genere suo bonum esse videatur: putat, si paganus ad honorem suorum Deorum virginitatem servet, vel elemosynam det, hoc ipso peccat.*

S. Franciscus Salesius lib. 11. de amore Dei cap. 10. *Apostolus certè docet, paganos, qui fidem non habent, facere naturaliter, quod lex jubet, & quando faciunt, quis dubitet, illos bene facere, & quod faciunt, à Deo asfirmari? Pagani cognoverunt, matrimonium esse bonum, & necessarium, ac comprimis convenienti problem in literis, & artibus liberalibus, in amore patria, in vita civili educare, & id, quod cognoverunt bonum, fecerunt: relinquunt autem sibi considerandum, an non id in oculis Dei fuerit bonum, si quidem eo sine, & quæ intentione lumen rationis, & instinctum naturalem communicarat.*

Confirmat iterum Salesius assertionem suam, non solâ ratione; sed etiam auctoritate Augustini. *Cum, inquit, ratio naturalis sit arbor bona, quam Deus in nobis plantavit, certè fructus ex ea provenientes sunt boni; sed comparati iis, qui procedunt ex gratia, sunt perquam exigui pretii; & valoris; sed non ideo tamen nullius; si quidem Deus eos laudavit, & bonis temporalibus; quin & secundum Augustinum, morales Romanorum virtutes magnitudine, ac magnificè à imperii famâ, existimatione, & commendatione apud gentes exteras compensavit.* Dum igitur Augustinus infidelium opera, quæ extrinsecus apparuerint laudabilia, vitiis annumerat, de iis intelligendus est, quæ sine peraguntur illicito; infidelitatis videlicet, vanæ gloriæ, aut similibus qualia fuerit Stoicorum beatitudinem sibi constituentium in virtute, ut legitur Serm. 13. de diversis: *Dicebat Epicurus: Beatus, cujus est in fructu voluptas carnis ejus; dicebat Stoicus: Imò beatus, cuius est in fructu virtus animi ejus; dicebat Apostolus: Beatus, cujus est nomen Domini spes ejus.*

8 Meministi, Lector, quod tradiderit Quæsnellus Prop. 26. *Nulla dantur gratia nisi per fidem.* Prop. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* Venenum utriusque Articuli præsentissimum est, & consecrariis pestilentibus horridum, quæ suo

suo loco deduximus; neque dubito, qua Quæsnellus etiam ab aliis mouit ea perspicax, nisi obstinatio obsecaverit intellectum adeo, ut juxta Art. 39. *Nihil habeat luminis nisi ad aberrandum*. Si, ut sonat, *Protestatio* intelligitur, errorem cum defendere nequeat, neque superbia patitur agnoscere, videtur involvere velle ne appareat: *Primus*, inquit, *qui eis splendet radius, eris lumen fidei, quæ, sicut virtutes cætera, supponit semper gratiam velut suum principium, cujus primus effectus est fides*. Hoc sensu cum Sanctis Patribus dixi, *fidem esse primam gratiam*. Nunquam à Patribus dictum esse, ut à Quæsnello afferitur, quod fides sit prima gratia, demonstravi loco proprio.

Dicamus autem quod res est; fidem, quæ sensu suo sit prima gratia, in Jansenio, & Arnaldo reperit. Hi Quæsnello pro Sanctis Patribus sunt.

Sic nempe Jansenius lib. 3. de gratia Salvatoris cap. 11. *Frustrâ Scholastici gratiam nescio quam infidelibus tribuunt ante fidem, quæ bene operantes ad fidem ipsam provehantur; cum ipsa fides sit prima gratia*. Rursus eodem cap. in ejus quippe principii (nempe Augustini) *fides est prima gratia*. Unde prostrat Articulus 5. inter 31. ab Alex. VIII. justissimè damnatos. *Pagani, Judæi, Hæretici, alique hujus generis, nullum omnino accipiunt à Jesu Christo influxum; ideoque hinc rectè inferretur, in illis esse voluntatem nudam, & inermem sine omni gratia sufficiente, quæ ex relato Jansenii axiomate, necessaria, ut patet, consecutio est*. Quam enim gratiam haberent infideles; si prima gratia foret fides? Arnaldus propè octogenarius Quæsnello studiorum adjurore domestico contra Alexandri VIII. anathema Articulum illum audacissimè defendit parte nonâ *Difficultatum propositarum Domino Szejaert pag. 219. & multis sequentibus*. Hi, inquam, Quæsnello sunt pro Sanctis Patribus, quos propositionibus suis vigesimæ sextæ, & vigesimæ septimæ suffragari, ut falsissimè, ita & inanissimè gloriantur, quemadmodum Tomo 1. col. 45 5. & sequentibus ostendi. Veritus autem eundem errorem aperta fronte in Protestatione defendere, in ipso *fidei lumine* tenebras sibi, & latebras querit dicendo: *Primus, qui in eis (quos vult Deus ab infidelitate convertere) splendet radius, eris lumen fidei, quæ sicut virtutes cætera, supponit semper gratiam velut suum principium, cujus primus effectus fides est*. Quæ trix, quæ tergiverlatio! Verùm non lic effugiet. Vel enim primus ille radius, qui

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

lumen fidei dicitur, est fides ipsa, & tunc non declinabitur æquissimum anathema. Alexandri VIII. & CLEMENTIS XI.; vel est rantummodo dispositio ad fidem; tunc autem corrui utraque damnata Quæsnelli Propositio, quibus afferitur *Nullas dari gratias nisi per fidem; Fidem esse primam gratiam, & fontem omnium aliarum*. Sed &, si prima gratia tantum sit dispositio ad fidem, non debuit contra Apostolicam Alexandri VIII. sententiam propagari à Quæsnelli magistro, studium verissimiliter conferente ipso contubernali discipulo; quod *Pagani, Judæi, hæretici, alique hujus generis nullum omnino accipiunt à Jesu Christo influxum; ideoque hinc rectè inferretur, in illis esse voluntatem nudam, & inermem absque omni gratia sufficiente*.

Si adversarius respondeat, primum illum radius, seu *lumen fidei*, dispositionem quidem solummodo esse; sed à fide, quæ luminis istius effectus sit, esse inseparabilem, manet obnoxius anathemati, quod insigiliter memorato Art. 5. inter triginta, & unum. Deinde non est, cur primus radius, seu prima ad fidem dispositio magis necessariam habeat cum suo effectu connexionem, quam reliquæ interiores gratiæ. Quapropter, vel necessaria illa connexio fictitia est, vel refuscitatur secunda Propositio Jansenii: *Interiori gratia in statu natura lapsa nunquam resistitur*.

Denique, etiam suppositâ istius radii, seu luminis connexionem necessariam cum fide, nondum *fides est prima gratia*; sed, ut ait *Protestatio*, radii, seu luminis, seu gratia istius primus effectus fides est. Ut autem omnis causa, & dispositio, prior est effectu, fieri nequit, ut *fides sit prima gratia*. Non igitur hic locus tergiversationi est, aut spes eludendi Ecclesiam. Cùm verò nulla ratio, vel autoritas defendere valeat errorem, adeo gravem, & pridem ab ipso Tridentino Concilio percussum anathemate sess. 6. de justificatione ean. 3., frustrâ queritur ineptis explicationibus erroris excusatio, ubi sola aperta, & ingenua retractatio mederi potest religioni lætæ, & conscientiæ. Accedit, quod, si fides non sit prima gratia; sed solum illius effectus, cum non obtingat justificatio absque prævia fide, perspicuum est, quod *prima gratia, quam Deus concedit peccatori nequeat esse peccatorum remissio*, ut affirmat Prop. Quæsnelli vigesima octava: Et hic itaque clara requiritur palinodia.

9 Frivola quoque, & irrita evasio est anathematis lati in Articulus 45. & 46., obtendere quod *cupidas corruptas actiones*

omnes motivo cupiditatis exercitas, & malum reddat usum sensuum, qui pravi illius amoris motu fit; nam, etsi vera proferat enuntiatio hæc sit, maximè tamen inutilis est ad excusandum utrumque Articulum de errore gravissimo convictum. 45. Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo regnet carnalis cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. 46. Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum satiat. Si quod nempe adversarius momentum confirmando utriusque Articulo asserere voluisset, ostendendum ipsi non fuit, quod ab omnibus admittitur; sed quod uterque enuntiat Articulus communi doctrinæ contrarium, videlicet, amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse esse, ut in eo carnalis ad eò regnet cupiditas, ut actiones omnes motivo cupiditatis exerceat. Quod quidem si Adversarius probaverit, hoc ipso facillè conficiet, & fateri cogemur univèrsi de omni usu sensuum, & omnium facultatum, quòd in istiusmodi peccatore pravi amoris motu fiat, & sine illicito corrumperetur. Sed hoc opus, hic labor est, ut error contra definitiones Apostolicas, contra fidem Ecclesiæ, & veritatem notissimam stabiliatur.

Non enim in ullius corde peccatoris, antequam convertatur, regnat Dei amor: quod si inducendo ubique fini cupiditatis illicito, atque ita corrupendis omnibus peccatoris actibus, omni usui sensuum sufficiet, Omnia opera infidelium sunt peccata, & virtutes philosophorum sunt vitia: Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est: In omnibus suis actibus peccator servus domini: cupiditatis: Quæ sunt propositiones 25. 35. 40. inter Bajanas olim à tribus Pontificibus damnatas, & doctrinæ catholicæ minimè consentientes. Non enim largitio eleemosynæ ad sublevandam miseriam pauperis, temperantia, modestia, castitas, justitiæ administratio, & actiones similes, propter moralem honestatem istiusmodi virtutibus propriam elicitæ, necesse est, antequam regnet in cordibus amor Dei, semper cupiditatis carnalis intentione malevolâ exerceantur. Unde inter 31. Articulos ab Alex. VIII. sapientissimè proscriptos est hic septimus: Omnis humana actio deliberata; est Dei dilectio, vel mundi; si Dei, charitas patris; est si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est.

Sequuntur Articuli Janfenistarum plures eodem diplomate condemnati, quorum anathema Quæsnellus effugere nunquam poterit: quales sunt hic octavus. „Necesse

est, infidelium in omni opere peccare. „ 9. Reverà peccat, qui odio habet peccatum ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu. 11. Omne, quod non est ex fide christiana supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est. 12. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiamsi videantur credere, non est fides divina; sed humana. 15. Attritio, quæ ex gehennæ, & poenarum metu concipitur, sine dilectione benevolentie Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis. Si Quæsnellus tot anathemata flocci faciat, quemadmodum Decretum illud verè Apostolicum pridem non argumentis; sed contumeliosis laceravit in edita à se Epistola Abbatis nomine ad quemdam Romanæ curiæ Prælatum, contemnere saltè palàm non audebit œcumenicam Synodum Tridentinam, & ejus de attritione sententiam scilicet. 14. cap. 4. ubi charitatis expressè Attritio à Novatorum calumniâ vindicatur.

### C A P U T I I I.

*Tentata frustra à Protestante evasio ultima.*

**V**ERùm, inquit Quæsnellus, quis propterea affirmavit unquam, eos, in quibus charitas justificans nondum dominatur, aut residet, nunquam agere nisi motu cupiditatis, sive nunquam uti sensibus instinctu charitatis actualis? Iterum iterumque moneo, non ludamus vocibus, neque æquivocis digladiemur. Distinguitur charitatis actus justificans ab habitu, qui justificationis forma est, vel comes individualis. Episcopi quadraginta Parisiis congregati, quorum Documentum Pastorale hic potissimum infestatur Quæsnellus, non accusare illum, quasi solum admitteret charitatis habitum, & quæcumque ex eo non proficeretur fonderet: neque enim ad eam hæreseos demerentiam dilapsa creditur nova Secta, ut existimet, non posse Deum convertere peccatorem inspirando auxilium gratiæ, quo charitatis actum eliciat, sine prævio habitu, quo noscitur caruisse. Episcopi igitur non adeò malefanam Quæsnello hæresim tribuere; sed tantum, quòd indicaveris, non esse veram charitatem nisi habitualem, vel dominantem. Ubi quidem ad-

versarius, ad confandam Præsulibus invidiam, nequiter supponit *charitatem habitusalem*, & *dominantem* accipi pro unâ eademque, diversis tantum significatâ nominibus. Anticitus autem notâ disjunctionis *habitualitatem*, vel *dominantem* non pro synonymis accipiunt, sed pro diversis, priorem pro habitu, posteriorem pro actu cupiditatis, & tentationibus superiore, qui omnibus animæ facultatibus imperet cum effectu. Senfus iste verè Quesnelli est, & lethiferum vir us in eo situm, quòd omnis actio, omnis usus sensuum ex alterutra non profuens charitate inter vitia reputetur, contra clarissimam SS. Patrum, Aquinatis, Bonaventuræ, Salesii sententiam, contra tot Superiorum Pontificum definitiones, etiam Concilii Tridentini, & universæ sensum Ecclesiæ; si quosdam exceperis novatores, & ab his infeliciter circumventos; qui censuris Ecclesiasticis in viam reducendi sunt, non propter eos pestilens novitas dissimulanda.

Quandocumque verò Quesnellus protestari, & conqueri perget de Episcopis, quasi duriores ipsi de charitate affinxerint opiniones, urgendus est, ut unum saltem ex damnatis suis codicibus textum proferat, quo statuatur actus aliquis fidei, vel spei, vel religionis, vel quiscumque alius bonus, auxili gratiæ elicitus, & supernaturalis absque charitatis habitu, vel actu nullum secum patiente peccatum lethiferum; nos enim tenemus complures Quesnelli sententias, quibus opera omnia arguit peccati, non procedentia ex charitate, ut Prop. 46. „Cupiditas, „aut charitas usum sensuum bonum, vel „malum faciunt. 47. Obedientia legis profluere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est quod apparet exterius; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia.

Patec illic *amorem* Dei, & *charitatem* pro eodem accipi significato. Neque dubium est, quin per *amorem* Dei in cordibus regnantem, & omnia agentem propter Deum intelligat Quesnellus *eharitatem* Prop. 45. „Amore Dei in eorde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. 44. Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non re-

„fert, & propter hoc ipsum fit malus. Quod autem omnis charitas remittit crimina, habemus non solum ex Prop. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*; neque solum ex 51. *Fides justificat quando operatur; sed non operatur nisi per charitatem*; verum etiam ex eo quòd Quesnellus de charitate dogmaticè, & sine limitatione definit in 1. Joan. cap. 3. v. 9. *Nullum pati secum potest charitas peccatum mortale*: talis amor, talis charitas rectè ab Episcopis *dominans* appellatur: Neque errant illi in eolligenda Quesnelli sententiâ, quòd non alia sit ei laudabilis charitas, quàm *habitualis*, vel *dominans* actualis, quæ imperio suo regat facultates animæ, & actiones, ut ex allegatis Propositionibus compertum est. Definat itaque adversarius iniquissimis contra centum Episcopos clamoribus, & Protestationibus famam eorum lædere, & turbare Ecclesiam, quasi verba ejus odiosius, quàm oportuit, iudices interpretati sint. Si acquiescere noluerit, ostendat, quid amplius *dominari*, quàm *regnare* sit. Nam juxta Articulum 45. omnia sunt peccata, quæ non fiunt ex amore in eordibus regnante; quid nisi igitur dicatur omnis actio peccatum, quæ ex amore non provenit *dominante*? *Amore scilicet Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat*.

2 Non æquior ipsi ratio conquerendi est, quòd *Obstructionum Moralium* doctrina de charitate censeatur fidem, spem, & reliquas destruere virtutes christianas. Quis enim aliter iudices, cum legit Prop. 58. *Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas*? Cui non statim incidat prudens cogitatio: igitur nulla fidei, spei, religionis, aut alia actio Christiana sine charitate: Imò quis ex Prop. 44. superius relatâ non deducat, actus omnes fidei, spei, & cujuscumque ceaserent aliis virtutibus, ex prava profuere origine, nisi charitatis imperio peragantur? Hac ratione destruit honestas cuilibet propria virtuti: sola relinquatur illibata charitas. Quæ enim bonitas propria fidei, spei, aut alterius actus charitate inferioris est, si juxta Prop. 59. *Sola charitas Christiano modo faciat actiones christianas per relationem ad Deum, & Jesum Christum*? Si per Prop. 54. *Sola charitas fit, quæ Deo loquitur; eam solum Deus audit*? Si per 55. *Deus non coronet nisi charitatem, qui currit ex alio impulsu, & ex alio motivo, in quantum currat*? Si per 56. *Deus non remuneret nisi charitatem; quoniam charitas sola Deum honorat*? Si per 57. *Totum desit peccatori,*

tari, quando ei deest spes, & non sit spes in Deo, ubi non est amor Dei? Quod ex charitatis imperio fit, charitatis potius, quam alterius virtutis naturam induit, & appellationem. Quemadmodum enim ab Augustino discimus lib. 4. contra Julianum cap. 3. non officii, sed finibus à vitii discernendas esse virtutes; ita & harnm ab invicem discretio à finibus, non ab officiis accipienda est.

3. Poteramne, pergit Quæsnellus, meliùs ostendere, quòd agnoscam charitatem, aliam præter dominantem, quàm dicendo, quòd inchoata charitas, inchoata justitia sit: charitas plena, & perfecta sit plenitudo justitiæ, & bonorum operum? iterum insidias struit ambiguitas vocum; nam, etsi alia hic Quæsnello sit charitas inchoata, alia perfecta: & licet inchoata charitas prædicetur tantum inchoata justitia, omnis tamen inchoata charitas sive habitus, sive actus, est à justitia inseparabilis, & proinde verè dominans, sicut ab ipso Quæsnello dicitur regnans Prop. 45. Amore Dei in corde Peccatorum non amplius regnantes, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. Ubi non admittitur in corde hominis status medius inter enim, in quo est amor Dei regnans, seu dominans, qui juxta Prop. 44. Omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, & alium priori contrarium, in quo est regnans, seu dominans carnalis cupiditas, & per eam actionum corruptio.

4. Eodem ambiguitatis vitio, eadem fallacià laborat quod sequitur: Charitas, qua non est nisi initium justitiæ, non est justificans, atque inhabitans; sed est dilectio Dei tanquam fontis justitiæ, quam (charitatem) Concilium Tridentinum exigit à peccatore, ut se ad justificationis gratiam præparet. Dubium hic apparet, num de initio justitiæ intrinseco, an tantum de extrinseco, seu dispositione ad justitiam sermo sit. Neque perspicuum est, an charitatis justificantis nomine veniat ea sola, quæ habitus, seu forma justitiæ est, an etiam actus formam illam infallibiliter inferens. Charitas, quæ non est nisi initium justitiæ, si hic à Quæsnello accipitur pro actu, non est justificans, veluti justificationis forma, atque inhabitans habitus: neque est propriè inhabitans actus; nam primus charitatis actus supponitur jam primùm incipete; cum inhabitatio passim inducit productam tempore aliquo in subjecto, vel loco existentiam. Perspicuum hic itaque, non frustrà post justificantem à Quæsnello addi, atque inhabitans, nè priori suæ videatur renuntiare sententiæ,

quam non destrui vult; sed ad fallendos Ecclesiæ Proceres tantisper occurrari: quòd scilicet omnis amor Dei bonus, & juxta Quæsnellum requisitus in omni opere ad non peccandum, conferat infallibiliter justitiam, neque noxam secum latherifera patiatur. Ideo homo subdolos eaverit, nè dicat simpliciter charitas, qua non est nisi initium justitiæ, non est justificans; sed non est, inquit, justificans, atque inhabitans: aliàs, vel apertum esset mendacium; si assereret, eam semper sibi fuisse sententiam; vel si de præsentis solum animi sensu id diceret, foret prioris sui dogmatis palinodia.

Ad Tridentinum quod attinet, nolim de ejus mente contendere, num dilectio de qua agitur sess. 6. cap. 6. se ipsa semper justificationem inferat, an sola sit ad eam remotior dispositio, non necessariò cum effectu connexa: ut itaque quod Quæsnellus asserit modò, cum prioribus ejus effatis concilii, necesse est ita protestationem intelligas, ut charitas actualis, quæ non est nisi initium justitiæ extrinsecum, non sit ipsa justitiæ forma, atque inhabitans; sit tamen juxta Quæsnellum actus, qui cum forma justitiæ necessariò conjungatur, eamque statim, & certissimè introducat: denique sit dilectionis actus, qualis in Decalogo præcipitur, quemadmodum ipsa nobis suggerit Protestatio ad suas nos referens observationes morales. Quis potest, inquit, ad charitatem animum præparare, nisi ipsa charitas? Charitas operans ad charitatem inhabitantem, qua bona arboris radix est, & spiritalis ædificii fundamentum. Tum variis relatis charitatis gradibus, sic concludit: Illic iterum conspicitur charitas operans, qua præparat animam (infallibiliter) ad charitatem inhabitantem: illic conspicuntur charitatis motus, quibus peccator se applicat ad bonorum operum exercitium, quò disponatur ad recipiendam charitatem; qua mansioem in eo faciat. Potest nè quis loqui distinctiùs? Imò potest nè quis loqui doctiùs?

\* Protestatio enim referendum hic suscipit Documentum pastorale à quadraginta Episcopis conditum, & à sexaginta aliis adoperatum, quo accusari se Quæsnellus simulat, quasi in suis Observationibus moralibus, solam agnovisset charitatem habitualem, eamque dominantem: unde toto peccatore; sed labore inanissimo incumbit, ut persuadeas, quòd admiserit charitatis motus, sive actus, quibus charitas inhabitans introducat. Oppositum neque Antistites ei imputant, neque Sedes Apostolica Constitutione sua UNIGENITUS. Ostendi verò

rò à Protestante oportuit, aliquem à se agnatum dilectionis actum, qui non iustificet, sive, ut Episcopi loquuntur, qui non sit dominans, dum per Propositionem 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Prætereò propositionem 44. & plures alias à me sæpius allegatas. Convinceendo Protestanti sufficit *observatio moralis* in 1. Joan. cap. 3. v. 9. *Nullum pati secum potest ebaritas peccatum mortale.* Quod de quolibet charitatis dogmaticè enuntiatum, nos dubitare non finit, quin omnis Quesnellus charitas sit iustificans. Denique omnis charitas necessariò ex fide est; neque ulla novo Theologo operatio ex fide, nisi iustificans, quia juxta Prop. 51. *Fides iustificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem, omni actu supernaturalis fidei in novâ Ecclesiâ necessariò involutam.*

5 Denique Protestatio conqueritur gravissimè (si tamen seriò) quòd sui adversarii; maximè centum illi Gallix Antistites, *Documenti Pastoralis* partim authores, partim approbatores, Quesnello tribuant opinionem, quæ neget fidem in peccatoribus. Pro Quesnello adducit *Protestatio* textus aliquot ex *Observationibus moralibus* descriptos, quibus videatur fides asseri absente charitate, & gratia sanctificante. Textus illos ex protestatione superius retuli. Ultimus, in quo pondus illa præcipuum collocat, est *Observatio* in Joan. 12. v. 43. *Fides à charitate separari potest; sicut Judæi fidem habuerint, & caruerint charitate, qua sola efficit, ut Dei gloria diligatur.* Hic veluti de prostratis Episcopis ovat Protestatio, atque hanc sibi imponit coronidem, *Sola hac sententia adeò est perspicua, ut non nisi immedicabilis pertinacia, aut desperata iniquitas resistere valeat, ac denegare assensum.*

Sed assuetus ego pridem Janfenianorum versutiis, nunquam clamoribus, quasi de victoria insultantium quàm ubi convicti, ac certissimè prostrati sunt, simulato isto Protestantis triumpho minimè commoveor, nisi ut, depulsis ambiguitatis tenebris, nequitiam ejus reddam omnibus manifestiorem.

Dicat itaque Quesnellus, quali fide Judæi isti Joannis 12. v. 42. & 43., se quidem judice, in Christum crederunt; humanâ, diabolicâ, vitio corruptâ; an divinâ, & supernaturali? Posterior ab ipso in Judæis illis non agnosceatur, quia fides eorum ex prava profuens origine, ejus necessariò fuit toxico inquinata. Quòd scilicet ortum illa non duxerit ab *Amore Dei omnia agente pro-*

*pter Deum, quemque Deus remuneratur,* supponitur ab omnibus, atque in primis à Quesnello, ut ipsa declarat Protestatio: *Fides à ebaritate separari potest; eum Judæi fidem habuerint, & caruerint charitate, qua sola efficit, ut Dei gloria diligatur.* Juxta Quesnellum igitur Judæi illi gloriam Dei non dilexerunt, & Evangelium testatur, quòd dilectionem humanæ gloriæ prætulere divinæ; *dilexerunt enim gloriam hominum magis, quàm gloriam Dei.* Omnis autem *volitio, & actio, qua non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, nascitur ex amore, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit minus juxta Prop. 44. Accedit & 45. Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Amorem Dei in Judæorum illorum cordibus non regnasse, Quesnellus cum catholicis interpretibus constitetur. Necesse itaque fuit, ut in illis regnaret carnalis cupiditas, omnesque eorum corrumpere actiones. Unde nec fides alia in eis fuerit, quàm corrupta; de actu nempe fidei hic, non de habitu differitur. Porrò fides corrupta cupiditatis vitio minimè divina est, minimè supernaturalis, & ex gratia. Qualis igitur fides à Quesnello Judæis illis asseritur? non alia, quàm humana, & similis diabolicæ; nam & *Dæmones credunt, & contremisunt* Jac. cap. 2.

*Humanam* pridem eam statuit Arnaldus, tertius post Janfenium, & Sancyranum novæ fundator Ecclesiæ, & magister Quesnelli, discipulo probatissimus *Doctor in fide, & veritate;* quod elogium leoni ejus inscribi, & editæ à se causæ Arnaldinæ præfigi Quesnellus voluit. Arnaldi sententiam dedi superius ex damnato ejus à Sede Apostolica volumine *Difficultatum propositarum Domino Steyaertio* par. 9. pag. 206. ubi contra Alexandri VIII. anathema defendit Propositionem hanc 12. intèà triginta, & unam: *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides divina; sed humana.* De quo dogmate sic Arnaldus. *Condemnare, non potes propositionem hanc 12., nisi condemnando te ipsum, Sanctum Thomam, & ceteros passim Theologos.*

Præcesserat Janfenius tanto alias à Quesnello celebratus elogio, ut, sibi gratulans, persuasum habeat, jam demum credere *capisse orbem catholicum, nihil in ipso (Janfenio) non esse catholicum:* Ita Quesnelli Notæ in epistolam Domini Steyaert pag. 18. *Sen-*

## CAPUT IV.

Reprimatur observationis Quæsnellianæ temeritas contra Constitutionem UNIGENITUS, & contra 40. Episcoporum, Acta Parisiensiâ.

tentia Janfenii est lib. 5. de gratia Salvatoris cap. 6. *Nullam ipse* (Augustinus) *agnoscat fidem veram, atque Christianam . . . nisi ex Dei charitate dimanet*. Ibid. *Talis igitur amor Dei, nisi voluntatem hominis ad credendum stentat, non erit fides Christiana; sed vel Dæmonum &c.* eadem fide destituta charitate comparatio cum fide Dæmonum familiaris Quæsnello, & ejus passim defensoribus est. Videri possunt Quæsnelli *Protestatio* pagina 197. *Observationes in Acta* 40. *Episcoporum* pag. 54. & alibi. Item *Collatio propositionum &c.* Fidem autem Dæmonum non esse ex gratia, non esse supernaturalem, omnibus indubitatum est. Nonne igitur turpi tabulâ magis, quàm Sacerdote dignior declamatio est contra centum Episcopos, propterea quòd asserant, Quæsnellum non agnoscere fidem (nempe bonam, & supernaturalem) sine charitate? Evidens enim est, Episcopos agere de fide non corruptâ, non peccati vitio inquinatâ, non merè humana, naturali, & simili diabolicâ, sed bonâ, honestâ, supernaturali, quæ ad spem, charitatem, justitiam disponere hominem possit. Hic sensus Antistitum Protestantem minimè latuit; sed qualicumque dolo pessimo captanda ipsi fuit materia declamationis, fallendis simplicibus, & contra suos Episcopos suscitandis idoneâ.

6 Quod in duobus aliis exemplis *Observationum moralium*, & in *Protestatione* dicitur, *Radix fidei tempore hujus vitæ in malis catholicis remanet sine fructibus*. Et, *si hæc fides non est vivax, & operans pro charitatem, non sufficit ad justitiam; sed ejus radix est, & principium*, relinquo Quæsnello, & ejus defensoribus determinandum, an radix fidei prout in priore sententia appellatur, & fides prout in posteriore, sit habitus, an actus. Si solùm pro habitu accipitur, non evertitur *Documentum Pastorale* centum Gallicanorum Antistitum, qui Quæsnellum redarguunt, quòd actum fidei destruat in peccatoribus ante reconciliationem. Si verò fides in utraque Quæsnelli sententia intelligitur de actu, Quæsnellus gravissimi erroris, & hærescos apertè reus constituitur; cum actus naturalis, imò cupiditate corruptus dicitur in peccatoribus esse *Radix, & principium justitiæ*; nam actus omnes, qui neque charitas sunt, neque ex ea habent originem, peccata in novo systemate esse, ostendi sæpius tam perspicuè, ut nubi longè solidius contra Quæsnellum, quàm ipsi contra centum Episcopos concludere liceat, quòd *Non nisi immedicabilis pertinacia, aut desperatâ iniquitas resistere valeat, ac denegare offensum*.